

Số: 102/KH-BQL

Hải Phòng, ngày 03 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn khu công nghiệp và Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải năm 2023

Thực hiện Kế hoạch Số 102/KH-UBND ngày 27/03/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2023, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI

##### 1. Mục đích, yêu cầu

Nhằm triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP; tạo điều kiện cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận và nắm bắt đầy đủ nội dung cơ bản các quy định pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; tạo chuyên biến cơ bản về nhận thức, ý thức và thói quen tuân thủ pháp luật, hạn chế rủi ro, vướng mắc pháp lý trong hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm chủ trì, phối hợp của các phòng trong việc tham gia tổ chức thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải và các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Lồng ghép chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa với các kế hoạch, chương trình công tác có nội dung tương đồng trong công tác quản lý của Ban Quản lý nhằm sử dụng hiệu quả kinh phí, tiết kiệm thời gian và đảm bảo tính thiết thực đối với hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

2. Phạm vi: Các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn khu công nghiệp và Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải năm 2023.

#### II. NỘI DUNG

1. Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tư pháp trong việc duy trì phối hợp chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; Cập nhật thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật, các chính sách của Trung ương và thành phố lên Cổng thông tin điện tử của Ban Quản lý; Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chương trình, chính sách pháp luật trong nước và quốc tế có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp nhỏ và vừa bằng các hình thức thích hợp.

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban Quản lý



b) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý.

c) Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**2. Phối hợp cập nhật các bản án, quyết định của tòa án; phán quyết, quyết định của trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp được phép công khai theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP.**

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban Quản lý

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý,

c) Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**3. Cập nhật văn bản trả lời của cơ quan Nhà nước ở Trung ương và thành phố trong việc hướng dẫn, áp dụng chung về pháp luật; khai thác các văn bản tư vấn pháp luật của mạng lưới tư vấn viên đối với các vụ việc, vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa trên Cổng thông tin điện tử thành phố**

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban Quản lý

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý,

c) Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**4. Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, lớp tập huấn để bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho người quản lý, cán bộ pháp chế doanh nghiệp nhỏ và vừa và người làm công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp.**

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban Quản lý

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý,

c) Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

**5. Tiếp nhận yêu cầu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, giải đáp vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp trong áp dụng pháp luật theo quy định của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP; tổng hợp các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp nhỏ và vừa để đề xuất, kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoàn thiện và tổ chức thi hành pháp luật hiệu quả.**

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Hỗ trợ và Giám sát hoạt động đầu tư

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Ban Quản lý, Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý

c) Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Ban Quản lý, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp chủ động thực hiện kế hoạch; Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các Phòng,

đơn vị báo cáo về Văn phòng Ban Quản lý để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Ban xem xét, quyết định.

2. Giao Văn phòng Ban Quản lý tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định.

3. Các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn các khu công nghiệp và Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải chủ động bố trí nhân sự làm đầu mối, phối hợp với Ban Quản lý và các cơ quan có thẩm quyền trong thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; tích cực tìm hiểu pháp luật, tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp. *zh*

**Nơi nhận:**

- UBND TP (để b/c);
- Văn phòng UBND thành phố;
- Sở Tư pháp;
- TB, các PTB;
- Các DN trong KCN, KKT;
- Công TTĐT BQL, eHeza;
- Lưu: VP,QLDN.<sup>1/3</sup>

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Bùi Ngọc Hải**



